Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

ATA DA CLXXX (CENTÉSIMA OCTOGÉSIMA) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO 1

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA – 2

CRMV-PB. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 3

Aos nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quinze realizou-se a CLXXX (Centésima 4

Octogésima) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho na Sala do Plenário do Conselho Regional de 5

Medicina Veterinária – CRMV- PB, sito à Praça Pedro Gondim, nº 127, Bairro da Torre, em João 6

Pessoa/PB, onde se registraram as presenças dos membros da Diretoria Executiva: o Méd. Vet. Domingos 7

Fernandes Lugo Neto, CRMV-PB 00793 – Presidente, o Zoot. Severino Gonzaga Neto - CRMV-PB Nº 8

00208 - Vice-Presidente, a Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – CRMV- PB Nº 00729 – Secretária 9

Geral, Méd. Vet. Elisiane Marques Moreira Borges – CRMV-PB Nº 00710 – Tesoureira e do Corpo de 10

Conselheiros abaixo discriminados Conselheiros Titulares: o Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira 11

CRMV-PB Nº 0681, o Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho - CRMV-PB Nº 0955, e o Méd. Vet. 12

Milano Sales de Melo – CRMV-PB nº 00827, o Med. Vet. Danilo Tancler Stipp – CRMV-PB nº 01232, 13

Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de Albuquerque – CRMV-PB nº 00960, o Méd. Vet. Wlamir Araújo e 14

Silva CRMV-PB N° 0752, e a Conselheira Suplente Med. Vet. Débora Rochelly Ferreira Alves Ferreira - 15

CRMV-PB Nº 0693 e Presidente da Comissão Regional de Animais Selvagens deste Conselho participou 16

como convidada. I - ABERTURA DOS TRABALHOS: O presidente saudou os presentes e deu por 17

aberta a CLXXX (Centésima Octogésima) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho que teve início às 18

14h30min (Catorze horas e trinta minutos). Iniciando com a leitura e aprovação da ata da CLXXVIII 19

(Centésima Septuagésima Nona) Sessão Plenária ordinária deste Conselho. II – COMUNICAÇÕES EM 20

GERAL: Da presidência: O Presidente falou sobre o PCCR, que foi definido alguns itens do plano em 21

conjunto a assessoria contábil. Da Vice - presidência: Não houve. Da Secretaria Geral – Comunicou 22

que agora era oficial a coordenação da Pós Graduação MBA em Qualidade e Segurança dos alimentos na 23

Faculdade Mauricio de Nassau e que estava montando o corpo docente dos professores onde irá incluir 24

Médicos Veterinários e um Zootecnista. Da Tesouraria – Falou sobre os boletos bancários, que estava 25

pagando R$ 9.00 reais ao banco por cada um, e havia marcado uma reunião com o gerente da agencia para 26

tentar voltar a pagar o valor anterior. Dos Conselheiros: Foi informado sobre o Ato Civil com varias 27

ONGs e protetores de animais sobre a legislação onde transforma a vaquejada em esporte. III – ORDEM 28

DO DIA 3.1 – Assuntos de Natureza Administrativa – 3.1.1 – Reunião com Ministério Público do 29

Meio Ambiente: a conselheira suplente Débora Rochelly falou sobre a sua participação na reunião e os 30

pontos que foram abordados, a reunião foi solicitada pelo Major Tibério e teve a participação dos 31

assessores do meio ambiente e da pesca, assim como outro órgão participante foi a Sudema. Foi discutido 32

o destino das denuncias, crimes, maus tratos, tráficos, criação, entre outros. 3.1.2 – Alteração de data da 33

Câmara de Presidentes: a data da Câmara dos Presidentes foi alterada para os dias 01 e 02 de abril do 34

corrente ano a pedido do Presidente do Federal. 3.1.3 – Índice de reajuste salarial de funcionários – 10%: 35

Foi colocado em votação o reajuste dos funcionários desde Conselho, onde foram propostos 6,4% de 36

acordo com IPCA de 2014, foi APROVADO POR UNANIMIDADE.  3.1.4 – Oficio Anclivepa – 37

Solicitando ar condicionado 12.000 BTU’s: foi colocado em votação se a plenária era a favor da doação: 38

resultado: 08 votos a favor e 01 abstenção. 3.2 PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA: 39

3.2.1. Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário dos processos de inscrições de pessoas 40
físicas e jurídicas no âmbito do CRMV-PB: Pessoa Física: Processo nº 33/2015 – Med. Vet. Carolina 41

Barbosa Carvalho – Transf. do CRMV-CE para o CRMV-PB; Aprovado por unanimidade. Processo nº 42

38/2015 – Med. Vet. Edson Borges Dias – Insc. Prima Prov.; Aprovado por unanimidade. Processo nº 43

37/2015 – Med. Vet. Ramon Tadeu Galvão Alves Rodrigues – Insc. Prima; Aprovado por unanimidade. 44

Processo nº 57/2015 – Med. Vet. Jessyka Andrea N. de Carvalho Almeida – Insc. Prov.; Aprovado por 45

unanimidade. Processo nº 99/2015 – Med. Vet. Mikael Leandro Duarte de L. Tolentino – Insc. Prov.; 46

Aprovado por unanimidade. Processo nº 102/2015 – Med. Vet. Laura Honório de Oliveira – Insc. Prov.; 47

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

Aprovado por unanimidade. Processo nº 242/2015 – Med. Vet. Greyce de Sousa Epaminondas – Insc. 48

Prima; Aprovado por unanimidade. Processo nº 240/2015 – Med. Vet. Fernando Roberto Morais de 49

Brito Filho – Insc. Prima; Aprovado por unanimidade. Processo nº 241/2015 – Med. Vet. Ediane Freitas 50

Rocha – Insc. Prima; Aprovado por unanimidade. Processo nº 250/2015 – Med. Vet. Roana Cecilia dos 51

Santos Ribeiro – Transf. do CRMV-PE para o CRMV-PB; Aprovado por unanimidade. Processo nº 52

254/2015 – Med. Vet. Iara Macêdo de Melo Gomes – Insc. Prima Prov.; Aprovado por unanimidade. 53

Processo nº 256/2015 – Med. Vet. Leonardo de Barros Silva – Insc. Prima Prov. Aprovado por 54

unanimidade. Pessoa Jurídica:  Processo nº 71/2015 – Colônia de Pescadores e Aquicultores Z-21 de 55

Juazeirinho-PB – Registro; Aprovado com ressalvas. 3.2.2 PROCESSO PARA DISTRIBUIÇÃO AOS 56

CONSELHEIROS RELATORES DESIGNADOS POR PORTARIA PARA POSTERIOR 57
RELATORIA. Processo nº 32/2015 – Armazem do Produtor Com. Agrop. LTDA – PJ 0917 – 58

Cancelamento de Registro; Conselheiro relator: Méd. Vet. Adriano Fernandes. Processo nº 34/2015 – 59

Marco Pedro da Silva – PJ 2170 – Cancelamento de Registro; Conselheiro relator: Méd. Vet. Milano 60

Sales. Processo nº 35/2015 – Marcus Walnez de Paiva Pinheiro – VP 0600 – Cancelamento de Inscrição 61

por Óbito; Conselheiro relator: Méd. Vet. Milano Sales. Processo nº 36/2015 – Antonio Gabinio de 62

Carvalho – ZP 0005 – Isenção de Anuidade; Conselheiro relator: Méd. Vet. Wlamir Araujo e Silva. 63

Processo nº 39/2015 – Hermano Severino de Araújo – VP 0125 – Isenção de Anuidade; Conselheiro 64

relator: Méd. Vet. Wlamir Araujo e Silva. Processo nº 56/2015 – Edmilson Lopes de Sousa – VP 0383 – 65

Cancelamento de Inscrição por Aposentadoria; Conselheiro relator: Méd. Vet. Milano Sales. Processo nº 66

58/2015 – Ultra Comércio e Distribuição LTDA – PJ 2088 - Cancelamento de Registro; Conselheiro 67

relator: Méd. Vet. Adriano Fernandes.  Processo nº 61/2015 – Liliane Marinho dos Santos Azeredo – VP 68

1358 – Cancelamento de Inscrição; Conselheiro relator: Méd. Vet. Milano Sales. Processo nº 62/2015 – 69

Vicente de Assis Ferreira – VP 0108 – Isenção de Anuidade; Conselheiro relator: Méd. Vet. Wlamir 70

Araujo e Silva.  Processo nº 63/2015 – Lino Gonçalves Nonato – VP 0258 – Isenção de Anuidade; 71

Conselheiro relator: Méd. Vet. Wlamir Araujo e Silva.  Processo nº 76/2015 – Manoel Quintaes Filho – 72

VP 0090 – Isenção de Anuidade; Conselheiro relator: Méd. Vet. Wlamir Araujo e Silva. Processo nº 73

81/2015 – Geraldo Martins – VP 0673 – Cancelamento de Inscrição; Conselheiro relator: Méd. Vet. 74

Milano Sales. Processo nº 82/2015 – Marli Pereira dos Santos – VP 0256 – Isenção de Anuidade; 75

Conselheiro relator: Méd. Vet. Wlamir Araujo e Silva. Processo nº 95/2015 – Josualdo Viana Leal – PJ 76

0369 – Cancelamento de Registro; Conselheiro relator: Méd. Vet. Adriano Fernandes. Processo nº 77

98/2015 – Julyesse Andreza da Silva Mota – VP 1237 – Cancelamento de Inscrição; Conselheiro relator: 78

Méd. Vet. Milano Sales. Processo nº 192/2015 – Jose Ribeiro da Costa Neto – PJ 1866 – Cancelamento de 79

Registro. Conselheiro relator: Méd. Vet. Adriano Fernandes. Processo nº 227/2015 – Daniel Cézar da 80

Silva – VP 1345 – Reembolso de Anuidade; Conselheiro relator: Méd. Vet. Danilo Tancler. 3.2.3. 81

Processos a serem relatados pelos Conselheiros Relatores designados por Portaria com vistas à 82
aprovação e homologação do plenário. Processo nº 07/2015 – José Cirilo da Silva - PJ – Cancelamento 83

de Registro; Relator: Méd. Vet. Ericka Rejane Correia Albuquerque – PARECER: De acordo com os 84

documentos anexados ao processo, nota-se que o requerente cumpre o que rege o Art. 41 da Res. 680/00 85

do CFMV que dispõe sobre cancelamento de registro de inscrição. Meu voto é FAVORAVEL. 86

APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 08/2015 – Polyne Saraiva Aires – PF – 87

Cancelamento de Registro - Relator: Méd. Vet. Milano Sales de Melo – PARECER: De acordo com os 88

documentos anexados ao processo, nota-se que o requerente cumpre o que rege o Art. 16 da Res. 680/00 89

do CFMV que dispõe sobre cancelamento de registro mantendo se a cobrança dos débitos existentes. Meu 90

voto é FAVORAVEL. APROVADO POR UNANIMIDADE.  Processo nº 11/2015 – Josevando Alves 91

da Silva – PJ – Cancelamento de Registro - Relator: Méd. Vet. Ericka Rejane Correia Albuquerque – 92

PARECER: A empresa esclarece e comprova através de documentos nas paginas 03, 04, 05 e 06 que não 93

abate animais e que apenas adquire produtos congelados para serem comercializados. Porem, na descrição 94

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

a atividade econômica principal em seu CNPJ consta como comercio varejista de carnes – açougues. E 95

que de acordo com a res. CFMV 592/92, ART. 01. Assim, meu voto é pelo INDEFERIMENTO. 96

APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 09/2015 – Domingos de Andrade Pecorelli – PF – 97

Cancelamento de Registro - Relator: Méd. Vet. Ericka Rejane Correia Albuquerque – PARECER: De 98

acordo com os documentos anexados ao processo, nota-se que o requerente cumpre o que rege o Art. 16 99

da Res. 680/00 do CFMV que dispõe sobre cancelamento de registro, ressalto ainda, que o mesmo possui 100

débitos com esta Autarquia que deverão ser cobrados de acordo na lei. Assim, meu voto é pelo 101

DEFERIMENTO. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo n° 15/2015 – João Alberto Santos 102

de Azevedo – PF – Dispensa de Anuidade - Relator: Méd. Vet. Milano Sales de Melo – PARECER: Ao 103

analisar os documentos apresentados verificamos o total atendimento ao disposto no Art. 1º da Res. 104

1022/2013. Diante do exposto, nosso voto é pelo DEFERIMENTO. APROVADO POR 105

UNANIMIDADE. Processo nº 17/2015 – Ivia Carmem Talieri – PF – Ressarcimento de 10% de 106

Anuidade - Relator: Méd. Vet. Milano Sales de Melo – PARECER: Nada mais justo do que restituir o 107

valor pago dos 10%, só que não existe amparo legal para tal situação, já que o Art. 45 da Res. 680/00 diz: 108

Art. 45. A anuidade é devida... Em nenhuma hipótese será devolvida anuidade. Diante do exposto, nosso 109

voto é pelo INDEFERIMENTO ao pedido de restituição dos 10% pago na anuidade de 2015, no entanto, 110

sugerimos que os valores sejam transformados em CRÉDITO PARA PAGAMENTO DA ANUIDADE 111

2016. APROVADO POR UNANIMIDADE. 4. O QUE OCORRER 4.1 – O conselheiro Milano Sales 112

que pediu que a Ata e a pauta sejam enviados para seus e-mails. 5. ENCERRAMENTO: Nada mais 113

havendo para ser tratado, o presidente agradeceu a todos os membros diretores e conselheiros e eu, Med. 114

Vet. Valéria Rocha Cavalcanti, Secretária Geral, lavrei a presente Ata que segue abaixo assinada por mim 115

e quem mais de direto for. Sala do Plenário do Conselho Regional de Medicina Veterinária. João Pessoa-116

PB, nove de Fevereiro de dois mil e quinze. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX. 117

__________________________________________________ 118

Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – Secretaria Geral – CRMV-PB Nº 0729 119

__________________________________________________ 120

Méd. Vet. Domingos Fernandes Lugo Neto - Presidente - CRMV-PB Nº 0793 121

__________________________________________________ 122

Méd. Vet. Elisiane Marques Moreira Borges – CRMV-PB Nº 00710 123

__________________________________________________ 124

Zoot. Severino Gonzaga Neto - CRMV-PB Nº 00208 125

__________________________________________________ 126

Med. Vet. Danilo Tancler Stipp – CRMV-PB nº 01232 127

__________________________________________________ 128

Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho - CRMV-PB Nº 0955 129

__________________________________________________ 130

Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de Albuquerque – CRMV-PB nº 00960 131

__________________________________________________ 132

Méd. Vet. Milano Sales de Melo – CRMV-PB nº 00827 133

__________________________________________________ 134

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva CRMV-PB N° 0752 135

_________________________________________________ 136

Med. Vet. Débora Rochelly Ferreira Alves Ferreira - CRMV-PB Nº 0693 137